Abdüllatîf Fazlî

Gülşen-i Azîz’in müellifi, Abdüllatîf Fazlî b. Mehemmed Şâkir’dir.
Biyografik kaynaklarda müellifle ilgili herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

Mehmet Arslan, Fazlî’nin Mehmed Şâkir Efendi’nin oğlu olduğunu ve
ölüm tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte 1270/1854 yılından sonra vefat

Fazlî, Fatih
Camii’nde öğrenim görürken Bâb Mahkemesi kalemine girer ardından da
babasından hilafet alır. Daha sonra, sırasıyla Hâcegî Tekkesi şeyhliği, Nişancı
şeyhliği, Kumrulu Mescid’deki Salı Tekkesi şeyhliği görevlerini yapar ve bu
tekkeyi yeniden inşa ettirir. Fazlî, 1303/1885 yılında vefat eder ve Kumrulu
Tekkesi haziresinde, kendisinden önce vefat eden bilinen tek çocuğu Mehmet
Rızâeddin’in kabrine defnedilir (2018, 95).

Yukarıdaki bilgiler dışında Abdüllatîf Fazlî, eseri Gülşen-i Azîz’de yer
verdiği biyografiler içinde bazen kendisinden de bahseder. Bu bilgiler sırasıyla şu
şekildedir:

Abdüllatîf Fazlî, Seyyid Mehmed Şâkir’in oğludur (vr. 2b). Babası Şâkir
Efendi, Fethiyye Medresesi’nde müderrislik yaparken 1197/1782-83 yılında
Cerrâhî Tekkesinde şeyh olan Mehmed Moravî’ye intisap ederek seyrüsülûku,
zahir ve batın ilimleri ondan öğrenir (vr. 24b). Abdüllatîf Fazlî, Mehmed Ârif Dede
(ö. ?)’nin Cerrâhî şeyhi olduğu dönemde dört yaşında olmasına rağmen Cerrâhî
Tekkesi’nin 1233/1817-18’deki yenilenmeden önceki hâlini hatırlar (vr. 17a).
Abdüllatîf Fazlî, 1246/1830-31’de Cerrâhî Tekkesi’nde imamlık ve türbe-i şerif
hizmetini yürütür (vr. 18b). Fazlî, Abdülazîz Efendi vefat ettiğinde (1270/1853-54)
vasiyeti üzerine gasil işlemlerini kendisinin yaptığını belirtir (vr. 20a). “Ayaklı
kütüphane” olarak tanınan Tûtî Şeyh Hasan el-Hamdî Efendi, Abdüllatîf Fazlî’nin
selefidir (vr. 2a).

Bu bilgilerden hareketle Abdüllatîf Fazlî’nin biyografisi şu şekilde
toparlanabilir:

Abdüllatîf Fazlî, Seyyid Mehmed Şâkir Efendi’nin oğludur. Babası
müderrislik yaparken Cerrâhîliğe intisap eder ve akabinde şeyh olur. Mehmed
Ârif Dede’nin 1220/1805-06’da Cerrâhî Tekkesi şeyhliğine geldiği ve Fazlî’nin de
dört yaşında olması onun şeyhlik dönemine rastladığı dikkate alındığında
Fazlî’nin 1216/1801-02’dan önce doğmuş olması beklenemez. Fazlî, dört yaşında
olmasına karşın Cerrâhî Tekkesi’nin yenilenmeden önceki hâlini hatırladığını
belirtir. Tekkenin 1233/1817-18’de yenilendiği göz önünde bulundurulursa,

Fazlî’nin 1229/1813-14’ten sonra da doğmuş olma ihtimali yoktur. Bu durumda,
Fazlî 1216/-1801-02 ile 1229/1813-14 yılları arasında, yani XIX. yüzyılın ilk on beş
yılında doğmuş olmalıdır. Fazlî, 1246/1830-31’de Cerrâhî Tekkesi’nde imam ve
türbe hizmetlisi olarak görev yapar. Cerrâhî Şeyhi Azbülazîz Efendi, ölünce
kendisini Fazlî’nin yıkamasını vasiyet eder, onun bu isteği 1270/1853-54’te Fazlî
tarafından yerine getirilir. Bu sebeple Fazlî’nin ölümü bu tarihten sonra olmalıdır.

Gülşen-i Azîz

Eserin ismi kütüphane kataloğunda Gülzâr-ı Azîz olarak kayıtlıdır1. Ancak,
hem nüshanın herhangi bir yerinde hem de metinde bu yönde bir kayda
rastlanılmamaktadır. Nüshada kütüphane kaydının ve Ali Emiri Efendi’nin
mührünün bulunduğu “1a” numaralı varakta kurşun kalemle yazılmış “Gülşen-i
Azîz” kaydı bulunmaktadır. Ek olarak müellif, mukaddimede eserin isminin Gülşen-
i Azîz olduğunu beyan eder. Ancak, bu ismi neden seçtiği hakkında bir açıklama
yapmaz (vr. 1b). Fazlî, eser hakkında bilgi verirken yazım tarihini belirtmez.
Eserde biyografisi anlatılan son kişi olan Abdulazîz Efendi’nin ölüm tarihi
1270/1853-54’tür. Dolayısıyla Gülşen-i Azîz’in bu tarihten sonra yazılmış olması
gerekir.

Gülşen-i Azîz’in kütüphanelerde kayıtlı tek nüshası bulunmaktadır. İlgili
nüsha da Ali Emiri Millet Kütüphanesi Şeriyye 1099 numarada yer almaktadır.

Nüshada müstensih kaydı bulunmamaktadır. Zahriyede
kırmızı mürekkeple “eş-Şeyhi’ş-Şüyûh es-Seyyid Ahmed ibn Mustafâ el-Belhî el-
Halvetî, sene 1000” kaydı yer almaktadır. Ancak, bu kişinin eseri istinsah ettiğine
dair bir kayıt yoktur.

Abdüllatîf Fazlî, eserin mukaddimesinde 1115/1704-1240/1824-25
tarihleri arasında Nureddîn Cerrâhî’ye mensup önemli kişileri ve onların
tekkelerini, zaviyelerini, hâl tercümelerini, vefat tarihlerini, mezarlarının

Abdüllatîf Fazlî, Gülşen-i Azîz’i birine takdim edip etmediği hususunda bilgi
vermez. Eserin mukaddime bölümünün sonunda, biyografilere geçmeden önce,
kırmızı mürekkep ile “Ebu’l-hayrât el-Gāzî Sultân Ahmed Hân-ı Sâlis ‘Aleyhi’r-rahmeti
ve’l-gufrân (vr. 3a)” ifadesi bulunur. III. Ahmed’in 1149/1736 tarihinde öldüğü
dikkate alındığında Gülşen-i Azîz’in ona sunulması mümkün değildir. Cerrâhî
Tekkesi’nin III. Ahmed’in emriyle yaptırılmış (Öztürk, 2007, 252) olması göz
önünde bulundurulursa müellifin, mukaddime bölümünün sonunda, III. Ahmed’i
hayırla yâd etmesi, tekkeyi yaptırdığı için sultana duyduğu minnet olmalıdır.

Eserde Halvetiyye tarikatının Cerrâhiyye kolunun kurucusu Nureddîn Cerrâhî ve
onun halifelerinden oluşan on altı şahsa ait biyografi mevcuttur. Eserin yazım
tarihi net olarak bilinmemekle birlikte, yapılan değerlendirmeler sonucunda,
1270/1854’ten sonra kaleme alındığı tahmin edilmektedir. Osmanlı nesrinin
folklorik üslubu ile sade ve anlaşılır bir biçimde yazılan eserde yer yer anlatım
bozuklukları ve imla hatalarıyla karşılaşılmaktadır. Müellif, biyografileri
anlatırken manzum parçalara ve tarih manzumelerine de yer verir.